
Pag 1 di 2 

Pubblicato il 08/08/2019 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Il Segretario Amministrativo 

  

Vista la richiesta del 06/08/2019, presentata dalla Dott.ssa Elisabetta Bravi, relativa 

all’acquisto di materiale HPLC, nello specifico SPE Cartridge, per l’esecuzione di 

analisi finalizzate alla purificazione di estratti di composti antiossidanti nelle materie 

prime, prodotti finiti e intermedi di lavorazione del processo produttivo della Birra; 

Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 

fornitura in oggetto;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016  e s.m. “Contratti 

sotto soglia” ed in particolare il comma 2 lettera a) e s.m. che disciplina i “Contratti 

sotto soglia”;  

Richiamata la circolare Prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 

Affari Generali, Legale e Contratti di questa Università, a mente della quale, in 

assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedure, il RUP è 

individuato ex art. 31 del Codice dei contratti pubblici e delle concessioni nella figura 

apicale del responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario 

Amministrativo nel caso dei Dipartimenti e Centri;  

Visto l’art. 1 comma 130 legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 

2018, n.145, il quale prevede che “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n.296, le parole: “1.000 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: ”5.000 euro”, elevando così la soglia dei c.d. microacquisti da 1.000,00 a 

5.000,00 euro; 

Considerato che l’ammontare complessivo della fornitura, e la tipologia della 

stessa, non impongono il ricorso al MEPA, nonostante da indagine preliminare è 

risultato che i  prodotti non sono comunque presenti in MEPA;  

Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni legate 

all’utilizzo dello stesso fornitore da cui  è stata acquistata la colonna con la quale si 

andranno ad eseguire le analisi , al fine di garantire, da un lato, l'attendibilità dei dati 

della ricerca, utilizzando materiali tarati per quel tipo di colonna, e, dall'altro, 

preservare il più a lungo possibile l'efficienza della  colonna stessa; 

Considerato, quindi, che esistono i presupposti per la negoziazione diretta con un 

unico operatore;  

Visto, pertanto, il preventivo informale prodotto da parte dell’operatore 

PHENOMENEX S.r.l., con sede legale in Via Serenari, n.15/D – 40013 – 

CASTELMAGGIORE -C.F./P.IVA 02691021204, con il quale questo Centro ha già 

avuto rapporti negoziali, in quanto l'esigenza è necessaria a garantire il regolare 

funzionamento del laboratorio;  

Ritenuta la proposta economica per l’importo di €. 494,00 oltre IVA:  

 confacente alle esigenze che l’amministrazione deve soddisfare;  

Determina n. 077/2019 

Oggetto:  

Affidamento diretto sotto soglia ex art. 36 

D.Lgs.50/2016 alla Ditta PHENOMENEX S.r.l.  

per acquisto materiale HPLC 

 

CIG:  Z4029727C4 



Pag 2 di 2 

 congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di beni analoghi e/o simili, 

nonché ai corrispettivi richiesti in occasione di precedenti appalti;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura in questione 

alla Ditta PHENOMENEX S.r.l. – Via Serenari, n.15/D – 40013 – CASTELMAGGIORE 

-C.F./P.IVA 02691021204; 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara Smart CIG Z4029727C4; 

Preso atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopracitata; 

Visti gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 
 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m., la fornitura di materiale HPLC, SPE Cartridge - CIG 

N. Z4029727C4 - alla Ditta PHENOMENEX S.r.l. – Via Serenari, n.15/D – 40013 – 

CASTELMAGGIORE -C.F./P.IVA 02691021204. 

La spesa, pari a € 494,00 oltre  IVA, graverà sul graverà sul PJ PERONI2018 

appostato sulla voce COAN 07.70.01.05.01 – Costi operativi progetti – finanziamenti 

non competitivi per la ricerca, del Bilancio autorizzatorio dell’esercizio 2019. 

I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli Studi di 

Perugia, alla voce Bandi di gara, direttamente collegata all’area “Amministrazione 

trasparente”. 

 

Perugia, 08 Agosto 2019   

 

    

     Il Segretario Amministrativo 

        F.to Dr.ssa Monia Peducci  

 

 

  

 


